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Krijimi i njé gjuhé letrare kombétare pér té gjithé shqiptarét ishte njéri nga idealet mé té
médha té Rilindjes soné kombétare. Prandaj, breza té téré Iévruesish e studiuesish té gjuhés,
arsimtarésh e atdhetarésh, kané punuar e jané pérpjekur pareshtur pér njé gjuhé letrare e pér njé
drejtshkrim té njésuar.”® Rilindja Kombétare, por edhe pérfshirja e té gjithé intelektualéve deri
tek njerézit e thjeshté gé e donin gjuhén si ushgim i shenjté pér zemrén dhe mendjen, béhen
pjesé e njé mekanizmi gé né kulmin e tij kishte realizmin e hapjes sé shkollés shqipe.

Mésonjétorja e paré kishte njé vleré té cmuar simbolike, por edhe reale, duke u mishéruar
si njé institucion ku fjala e shkruar shqgipe do té mésohej dhe gjuha do té standardizohej duke
filluar nga shpirtrat e mitur, té déliré e té liré, té mé té vegjélve tané. Vendosja e njé alfabeti té
vetém pas Kongresit t&é Manastirit, ishte njé hap i réndésishém pérpara né kété rrugé. Si
rrjedhojé e késaj, formimi i gjuhés letrare kombétare, themelet e sé cilés ishin hedhur gé né
kohén e Rilindjes, ishte njé fitore e madhe e popullit shqiptar si fryt i pérpjekjeve té shumta né
punén dhe luftén e pandérprere pér ngritjen e vetédijes gjuhésore té popullit toné.

Jemi né vitin 2022 dhe kété vit do té shénohet 50-vjetori i organizimit té Kongresit té
Drejtshkrimit té€ Gjuhés Shqipe, qé paraget njé jubile t&¢ madh té gjuhés soné standarde shqipe.
Né trashégiminé toné kulturore, né gjuhén toné, né aftésiné krijuese té shqiptaréve, gjendet
zemra e identitetit toné, e veté kombit gé ka ekzistuar shumé kohé mé pérpara themelimit té
shtetit. Cdo komb ka té shénuara momentet kur historia kujton data té réndésishme gé lidhen
me identitetin kulturor, shpirtéror dhe kombétar. Ky proces i kujtesés dhe i festimit, ka njé
réndési té dyfishté, duke rivlerésuar dhe nxjerré né pah né kéndvéshtrim strategjik, idené e
gjuhés dhe té kulturés letrare gé e ushgen kété gjuhé — si akt thelbésor i identitetit té njé
populli.®

% Drejtshkrimi i gjuhés shqipe, Akademia e Shkencave e RP té Shqipérisé , Tirang, 1973 f. 4.

% Eris Rusi, Trashégimia letrare e Naim Frashérit dhe identiteti kulturor shgiptar, Konferencé shkencore
mbaréshqiptare kushtuar 130-vjetorit t& Mésonjétores sé Paré Shqgipe, 130 vjet Mésonjétorja e Paré Shqipe — vatér
e arsimimit, emancipimit dhe ngritjes sé vetédijes kombétare, Korcé, 6 Mars 2017, f. 231.
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50 vjet mé paré, delegaté nga té gjitha trojet etnike té shqipes dhe nga diaspora arbéreshe,
pérfagésues té shquar té shkencés filologjike, té letrave e té kulturés shqiptare, t¢ mbledhur né
njé kuvend kombétar, morén njé vendim historik: njohén rezultatin e zhvillimit shekullor
konvergjent té shqipes dhe kodifikuan normén e saj letrare, duke i dhéné shqipes fytyrén e njé
gjuhe moderne té njésuar.'® Edhe pse ka kaluar njé gjysméshekulli, Kongresi i Drejtshkrimit,
vazhdon té mbetet ngjarje me réndési themelore né historiné e kombit shqiptar dhe pérbén gurin
e themelit té kaheve té reja té njésimit gjuhésor, kulturor e shpirtéror té shqiptaréve né té gjitha
trojet e veta etnike dhe né diasporat e hershme e té reja né boté. %

Kongresi i Drejtshkrimit té Gjuhés Shqgipe asokohe ndaj gjithé opinionit shkencor e
shogéror shqiptar, shtroi pérgjegjési dhe detyra té cilat duhej té zbatoheshin pér té ecur né
rrugén e njésimit sa mé té ploté té drejtshkrimit té gjuhés soné e pér té zgjidhur njé varg
céshtjesh té véshtira e té ndérlikuara. Me drejtshkrimin e njésuar e normén letrare kombétare,
“Puna pér pérvetésimin dhe zbatimin me pérpikéri té drejtshkrimit doli né plan té paré. Detyra
té médha u shtruan né ményré té vecanté pérpara shkollés shqiptare, vatrés themelore té
formimit gjuhésor té brezave té rinj.

Pérvetésimi e zbatimi térésor i kétij drejtshkrimi Kishte nevojé té ndihmohet edhe nga njé
puné metodike e gjeré dhe e organizuar, sidomos né shkollén tetévjecare, ku kérkohej njé
pérvetésim krijues i drejtshkrimit, né pajtim me moshén dhe me njohurité e pérgjithshme
gjuhésore té nxénésve.%? Kongresi “shprehu besimin e tij té ploté se kjo thirrje do té pérkrahet
me entuziazém dhe do té frymézojé arsimtarét, shkrimtarét, punonjésit e shkencés dhe kulturés,
gjithé inteligjencén dhe té gjitha masat punonjése, qé me veprimtariné e tyre Krijuese ta
zhvillojng, ta pasurojné e ta ngrené gjithmoné mé lart gjuhén toné letrare kombétare”.103

Arsimi shqiptar i té gjitha niveleve e ka pér mision t€ mbrojé kulturén gjuhésore té
shqiptaréve mbi bazén e zgjidhjeve shkencore gé ka véné Kongresi i Drejtshkrimit, sepse niveli
gjuhésor i njé shogérie éshté tregues edhe i nivelit té saj kulturor dhe i gytetérimit té saj. Gjuha
shqipe éshté Iénda kryesore gé ndikon né zhvillimin intelektual, shogéror, estetik dhe emocional
té nxénésve. Ajo i pajis nxénésit me njohuri, aftési, vlera dhe géndrime, té cilat jané pércaktuese
Jo vetém pér arritjet e tyre né ¢do fushé dhe 1éndé mésimore, por edhe pér té gené té suksesshém
né botén pértej shkollés. Duke gené kaq e réndésishme né jeté, gjuha shqipe éshté trajtuar si e
tillé edhe né programet mésimore té shkollés.%*

Por, edhe pse kané kaluar pesé dekada, dhe shqipja standarde ka arritur t’u béjé ballé
stuhive té shumta té kohés dhe funksionon mé sé miri, duhet t& pranojmé se pér rrethana
jashtégjuhésore, prestigji i saj éshté tronditur. Nuk na lejohet t& mbyllim syté, kur shohim
pérdité njé shkujdesje té pafalshme pér kulturén e gjuhés, kur shohim pérdité se shkelet norma
leksikore dhe vérshojné pa fre fjalé té huaja té panevojshme, se shkelet norma drejtshkrimore,
dhunohen trajtat morfologjike dhe struktura sintaksore e shqipes, se shémtohet pamja e saj. Aq
mé keq kur shohim, se niveli i pérvetésimit té shgipes né shkollé ka réné tek s'mban.10°

Prandaj, me ndjenjén e njé pérgjegjésie té thellé ndaj detyrave gé shtroi Kongresi i
Drejtshkrimit ndaj neve, opinionit shkencor e shogéror shqiptar si dhe duke u nisur nga réndésia
gé kané tekstet shkollore né procesin e informimit, arsimimit dhe edukimit té nxénésve, né kété
punim do té trajtojmé gjuhén shqipe né tekstet shkollore té arsimit fillor me mésim né gjuhén
shqgipe, me theks té vecanté tekstet shkollore né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

100 Akademia jubilare me rastin e 40-vjetorit t& Kongresit té Drejtshkrimit, Universiteti “Fan S. Noli”, Fakulteti i
Edukimit dhe i Filologjisé, Korgé, 2012, f. 17.

101 Gjovalin Shkurtaj, Kahet e reja té kulturés sé gjuhés shgipe mbas Kongresit t& Drejtshkrimit, Propozime pér
drejtshkrimin (1976-2014), ITSHKSH&SHGJSH, Shkup, 2022, f. 272,

102 Drejtshkrimi i gjuhés shqipe, Akademia e Shkencave e RP té Shqipérisé , Tirang, 1973 f. 12.

103 pg aty f. 27.

104 Udhézues kurrikular l1éndor pér gjuhén shqgipe, Material ndihmés pér mésuesit e gjuhés shqipe né arsimin e
mesém té ulét, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Instituti i Zhvillimit t¢ Arsimit, Tirané, 2018.

105 http://www.unkorce.edu.al/sites/default/files/fakulteti_edukimit/akademia_solemne.pdf.
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Té mésosh e ta vlerésosh gjuhén shqipe, ta shkruash bukur dhe drejt gjuhén e popullit
ténd, éshté dicka mé tepér se patriotizém. Por, né kushtet e teknologjisé e informacionit,
zhvillimit té internetit e rrjeteve sociale, té vjen seriozisht keq, kur konstaton se né ¢'nivele té
uléta éshté katandisur mésimi dhe shkrimi i gjuhés shqipe né shkolla. Realiteti flet pér faktin se
njé pérgindje e miré e nxénésve nuk diné ta shkruajné dhe ta flasin si¢ duhet gjuhén standarde
shqgipe. Duke vlerésuar se tekstet shkollore jané burimi kryesor i nxénies sé standardit gjuhésor,
kemi trajtuar aspekte dhe problematika té procesit té nxénies sé gjuhés standarde shqipe pérmes
teksteve shkollore kryesisht té ciklit fillor.

Gjaté analizés sé teksteve jané identifikuar pérmbajtje problematike té teksteve, shkarje
dhe gabime té shumta gé né vlerésimin toné, paragesin véshtirési né rrugén e nxénies dhe
pérvetésimit té standardit gjuhésor nga ana e nxénésve. Mésimi i gjuhés shqipe né shkollé
mbéshtet edhe ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave té Iéndéve té tjera . Né 1éndén e gjuhés
shqipe, nxénésit fitojné njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe géndrime pér té komunikuar me
gojé dhe me shkrim; lexojné dhe kuptojné tekste té llojeve té ndryshme; pasurojné fjalorin dhe
botékuptimin e tyre duke lexuar tekste letrare dhe joletrare; mésojné té shkruajné tekste té
ndryshme (opinione, raporte, udhézime etj.); mésojné ta pérdorin drejt nga ana gramatikore dhe
drejtshkrimore gjuhén etj.

Té gjitha kéto njohuri, shkathtési, vlera dhe géndrime, sigurojné suksesin e nxénésve edhe
né fushat dhe 1€ndét e tjera. Nga ana tjetér, edhe Iénda e gjuhés shqipe lidhet dhe integrohet me
Iéndét e tjera. Integrimi ndérléndor shmang marrjen e njohurive té fragmentuara dhe té
shképutura nga jeta e pérditshme. 106

Gjuha shqipe dhe gjuhét e huaja. Shumé studime tregojné se po gé se nuk e di bukur ta
flasésh e ta shkruash gjuhén amtare, nuk mund ta mésosh miré njé gjuhé té huaj. Prandaj gjuha
standarde shqipe, mbetet parakusht pér té mésuar dhe studiuar gjuhét e huaja.

Gjuha shqgipe dhe matematika. Shkrimi njésh i numéroréve themeloré gé nga
njémbédhjeté deri mé néntémbédhjeté, i numéroréve gé tregojné dhjetéshe, gindéshe, si edhe i
numeéroréve rreshtoré, pavarésisht nga numri i pjeséve pérbérése té tyre. Shkrimi ndaras i
numéroréve themeloré, t& formuar me pjesémarrjen e fjaléve mijé, milion, miliard etj., dhe i
pjeséve pérbérése té njé numérori themelor, té lidhura me lidhézén e. Shkrimi i numéroréve
rreshtoré me shifra arabe, shkrimi i numéroréve rreshtoré me shifér romake,'®” shkrimi i
thyesave dhe shumé c¢éshtje tjera gé lidhen me shkencén e matematikés, nuk do té kishin kuptim
nése nuk mésohen e shkruhen né formén e duhur. Por, edhe pse éshté punuar dukshém né
ngritjen e nivelit té teksteve shkollore, pérséri mund té evidentohen léshime e gabime si teknike
ashtu edhe drejtshkrimore, gramatikore e leksikore. Gabimet gé kemi hasur mé sé shumti jané
drejtshkrimi i gabuar i numrave, thyesave, i njésive matése, trupave gjeometriké etj. Pastaj
shkarjet gé béhen né trajtat morfologjike té fjaléve né tekstet e detyrave, ia humbin kuptimin
detyrés dhe me kété nuk mund té arrihen rezultatet e kérkuara.

g, Gjyshi dhe gjyshja kané te njejten moshé. Nése i mbledhim vitet e tyre, vitin
6 KX 2 Kishin 140 viet. Vit ihsh d k

$ Y e kaluar ata kishin 140 vjet. Vitin e ardhshem ata do té keneé -

; 144 vjet.

a) Sa vjet kall(ute vit?

b) Sa vjet ka secili prej tyre kété vit?

Hustrim. Matematika pér klasén e katért, f.62.

106 Udhézues kurrikular 1éndor pér gjuhén shqgipe, Material ndihmés pér mésuesit e gjuhés shgipe né arsimin e
mesém té ulét, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Instituti i Zhvillimit t¢ Arsimit, Tirané, 2018, f.14.
107 Pg aty.

136



Gjuha shqipe dhe shkencat e natyrés. Programi i shkencave té natyrés pérfshin ményra
stimuluese dhe aktive pér pérfitimin e shkathtésive né shkencé duke mundésuar gasje aktive
ndaj té mésuarit e shkencave natyrore. Gjaté vézhgimit té shqipes né kéto libra, nxorém disa
shembuj pér té déshmuar parregullsité gé evidentuam. Po japim vetém njé shembull si ilustrim:

“Ti je unikat. Nuk ka pasur kurré, por nuk do té keté ndonjé i njéjté si ti. Ti i pérngjan
prindérve té tu, por ti je shumé i vecanté. Rritesh dhe ndryshon, por edhe si gjallesat e tjera,
mund té hash dhe té lévizésh. Njé dité ndoshta mund té béhesh prind. Edhe fémijét e tu do té
jené unikaté.1%

Sic mund té shihet, teksti éshté pérkthyer nga magedonishtja dhe né shqgip ka shumé
gabime. Sé pari mund té jeté pérkthyer me google translate ose nga ndonjé pérkthyes gé fare
nuk e di sintaksén e shqipes. Fjala unikat, né fjalorin e gjuhés sé sotme shqipe nuk ekziston
fare. Né shqip kemi fjalén unik~e, qé éshté vetém njé, gé s’ka tjetér té ngjashém me té; gé
takohet shumeé rrallé; i vetém. Rast unik. Kjo fjalé éshté 1éné né magedonisht.

E dyta, fjalité nuk jané formuluar né pajtim me sintaksén e shqipes. Po shihet garté se
éshté njé pérkthim i fjalépérfjalshém nga magedonishtja. Nuk ka pasur kurré, por nuk do té keté
njé i njéjté si ti. (qé duhet té jeté: Nuk ka pasur dhe nuk do té keté njeri qé do té jeté i njéjté si
ti ose Nuk ka pasur dhe kurré nuk do té keté ndonjé té njéjté si ti ). Né fjaliné tjetér kemi té
shkruar gabim trajtén e shkurtér té péremrit vetor. Ti i pérngjan prindérve té tu né vend ti u
pérngjan prindérve.

Gjuha shqipe dhe historia. Né librat e historisé nxénésit marrin njohuri té vértetuara
shkencore pér té kaluarén. Pérfitojné njohuri pér té arriturat e pérgjithshme civilizuese né boté
dhe e thellojné interesimin pér mésimin e métutjeshém té proceseve dhe ngjarjeve historike.
Mésojné dhe thellojné njohurité pér té kaluarén e atdheut té tyre dhe zhvillojé atdhedashuriné
pér vendlindjen dhe kombin e tyre. Moszbatimi i normés sé standardit té shqipes né kéto libra
si pasojé e pérkthimeve té mangeéta, ka shkaktuar shpeshheré edhe gabime qé lidhen me luftéra,
me beteja, me vende ku jané zhvilluar betejat, data té gabuara historike e késhtu me radhé.
Gabimet e kétilla pastaj shtrembérojné fakte dhe ngjarje té réndésishme historike.

Gjuha shqipe dhe shoqgéria. Libri i shogérisé éshté njé udhézues i cili i njofton nxénésit
dhe i pasuron njohurité e tyre pér vendin ku jetojné, pér karakteristikat e tij, pér té kaluarén
historike, pér trashégiminé kulturore, pér institucionet etj. I njofton pér té drejtat themelore té
njeriut, té drejtat e fémijéve, por edhe té drejtat dhe pérgjegjésité e qytetaréve té vendit. Pérmes
késaj 1énde, nxénésit njoftohen pér shumé gjéra rreth botés dhe problemeve aktuale botérore.
Gjaté analizés sé librave té shogérisé, hasém gabime gjuhésore té natyrave té ndryshme si:
pérkthim té fjalépérfjalshém me sintaksé nga magedonishtja, mospérshtatje té emrave né rasa,
gabime né shkrimin e emrave té vendeve dhe gabime té tjera té natyrave té ndryshme.

Po japim njé shembull:

Flamuri i Republikés sé Magedonisé (mungon e Veriut) éshté i kug. Nga mesi i saj, deri
né skaje té flamurit, éshté i shpérndaré dielli me teté rrezet e saja.1

Ligeni i Ohrid éshté ligeni mé i madh natyror né Republikén e Magedonisé.

Gjuha shqipe dhe gjeografia. Moszbatimi i standardit dhe mospérdorimi i terminologjisé
adekuate né librat e gjeografisé, te nxénésit krijon véshtirési né zbérthimin e drejté té
pérkufizimeve, pérdorimin e literaturés plotésuese dhe hamendje pér dukurité identike gé
trajtohen né léndét tjera.!'® Shembujt né vazhdim jané déshmi e njé gasjeje joserioze e
personave kompetent né pérpilimin e kétij teksti.

108 Shkencat natyrore pér klasén 3, Ars Lamina, 2018.

109 https://www.e-ucebnici.mon.gov.mk/pdf/Opstestvo_5_alb.pdf, f. 10, (marré mé 28.03.2022).

110 Bashkim Idrizi, “Terminologjia joadekuate dhe gabimet gjuhésore né librat e gjeografisé né gjuhén shqipe”,
Scupi 31, Shkup, 2021.
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Vendbanimet e para dhe aktivitetet e njerézve kané ndodhni né brezin e nxehté, né aférsi
té Ekuatorit. Kushtet e volitshme klimatike, si dhe vegjetacioni i zhvilluar, kané gené burime
konstante té ushgimit, pér banorja mé té hershme té planetit toné. Me kalimin e kohés dhe me
zhvillimin e mjeteve, njerézit kané filluar t’i banoja edhe brezat e mesem té nxehtésisé. 11

Ose

...Toka ka formé té parrequllt té rrumbullakét, gjegjésisht formé elipsoide.1?

Si¢c shihet nga shembujt e mésipérm, gabimet drejtshkrimore né kombinim me
terminologjiné joadekuate dhe pérkufizimet e gabuara, béjné gé kéto libra té jené té démshém
pér procesin mésimor pasi japin njé pasqyreé jo té sakté pér temén e trajtuar. Pérvec késaj, disa
libra té gjeografisé kané pasur pérmbajtje me prapavijé politike, ofenduese dhe kané
shtrembéruar historiné e shqiptaréve né Magedoniné e Veriut. Gjaté analizés sé teksteve té tjera,
gabime vérehen edhe né pérdorimin e trajtave té shkurtra té péremrit vetor, té nyjés sé pérparme,
né pérshtatjen e gjymtyréve péremérore e mbiemérore me emrin pérgjegjés etj. Gabime hasen
edhe né pérdorimin e shenjave té pikésimit: gjenden ku s’duhen ndérsa mungojné aty ku e kané
vendin.

Pérfundimi

Duke u nisur nga fakti se gati té gjitha tekstet shkollore me mésim né gjuhén shqipe né
Magedoniné e Veriut jané té pérthyera nga tekste me autoré magedonas, mund té konstatojmé
se mangésité dhe niveli i ulét i standardit té shqgipes né kéto tekste, vjen si pasojé e pérkthimeve
té mangéta dhe joprofesionale nga magedonishtja. Né bazé té rezultateve té fituara nga analiza
e béré, vijmé né pérfundim se tekstet shkollore vuajné nga njé varg problemesh, defektesh dhe
mangeésish, té cilat jané mjaft shqetésuese dhe me té cilat duhet té merren urgjentisht personat
dhe organet kompetente e pérgjegjése, né ményré gé tekstet shkollore té pastrohen sa mé paré
nga kéto té meta, té cilat nuk duhet té jené vecori e teksteve shkollore cilésore.

Né ményré té pérmbledhur do té mund té thuhej se bazuar né arritjet e kétij studimi, ndér
problemet dhe té metat mé té médha gjuhésore té teksteve shkollore, jané:

= Tekste té pérkthyera fjalé pér fjale, gjé qé e bén tekstin té palogjikshém dhe té
pakuptueshém;

= Pérdorimi i madh i fjaléve té huaja si rezultat i mosnjohjes adekuate té gjuhés standarde
shgipe nga ana e pérthyesit;

= Tekste shqipe gé tingéllojné me njé sintaksé né magedonisht;

= Shkarje né drejtshkrimin e zanoreve, grupeve té zanoreve, diftongjeve, apostrofit,
bashkétingélloreve e grupeve té bashkétingélloreve, takimi i dy shkronjave té njéjta, pérdorimi
i shkronjés sé madhe, nyjés sé pérparme, shkrimi i datave etj;

= Gabime né trajtén e shumésit té emrave dhe té mbiemrave;

= Mospérshtatje té emrave né rasa;

= Gabime né shkrimin e disa pjesézave dhe parafjaléve etj.

Nése rilindésit na e lané trashégim gjuhén shqipe dhe shkollén kombétare, detyra joné si
studiues éshté ta ruajmé dhe ta zhvillojmé até edhe mé tej, né pérputhje me kérkesat dhe nevojat
e kohés. Prandaj, pérvec detyrimit kombétar, dashurisé ndaj gjuhés dhe detyrés pér komunikim
té sakté e té drejté, ne studiuesit e gjuhés, duhet té jemi gardianét e saj dhe gjithmoné né anén
e mbrojtjes, afirmimit dhe pérparimit e pérdorimit té standardit té saj.

11 https://www.e-ucebnici.mon.gov.mk/pdf/Geografija_V1_alb.pdf, f.143, (marré mé 29.03.2022).
112 pg aty f. 31.
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Té shpresojmé gé riaktualizimi i kétyre ¢éshtjeve do té shérbejé si alarm pér autorét e
teksteve dhe té mekanizmave té tjeré pérgjegjés qé té ndérmarrin masat e duhura pér té béré
pérmirésimet e nevojshme né tekstet shkollore, né ményré gé tekstet shkollore njéheré e miré
té zhvishen nga kéto probleme e té meta dhe rrjedhimisht té kryejné sa mé miré funksionin dhe
misionin e tyre pér té cilin jané té dedikuara.
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